
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.496 5Sexta-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2021

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA
A Coordenadora de Relações Governamentais, no uso de suas atribuições 
dadas pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 10 de Julho de 2020, publicada 
no D.O.E. Nº. 34.283, de 16 de julho de 2020, considerando os autos do 
Processo n° 2021/114157 e com fundamentação no § 8º do art. 65 da Lei 
nº 8.666/93 e suas alterações RESOLVE alterar os valores do contrato nº 
17/2018-CCG/PA, fi rmado com a empresa AVAL EMPRESA DE SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS LTDA, em virtude da Homologação da Repactuação dos 
Preços em 2,56% (dois inteiros e cinqüenta e seis décimos percentuais) 
que corresponde ao acréscimo mensal de R$ 278,28 (duzentos e setenta 
e oito reais e vinte e oito centavos) tendo em vista a convenção Coletiva 
de trabalho SEAC-PA x SINELPA 2020/2021 retroagindo à data de 01 
de Outubro de 2020, havendo a necessidade de pagamento retroativo 
no valor de R$ 1.113,11 (um mil cento e treze reais e onze centavos), 
correspondente ao período de outubro/2020 a janeiro/2021. A partir da 
data de assinatura desta apostila, o referido contrato passará a viger com 
o valor mensal de R$ 11.160,87 (onze mil cento e sessenta e sete reais, e 
oitenta e sete centavos), e o valor Global de R$ 123.882,69 (cento e vinte e 
três mil oitocentos e oitenta e dois reais, e sessenta e nove centavos) com 
a seguinte classifi cação na dotação orçamentária: órgão 11105; função 04 
– Administração; Sub-Função 122 – Administração Geral; Programa 1297 
– Manutenção da Gestão; Projeto/atividade 8338 – Operacionalização das 
Ações Administrativas; Fonte 0101; Natureza de Despesa 339037; Ação: 
213476. Registrando-se a presente APOSTILA para fi ns de direito.
Belém, 18 de Fevereiro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
Casa Civil da Governadoria do Pará

Protocolo: 628943

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 107/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/181449, de 15 de fevereiro de 2021;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de PRIMAVERA/PA, no período de 16 a 17/02/2021.

Servidor Objetivo

SAMUEL CARVALHO VELOSO, CPF 512.560.372-49, matrícula 
funcional nº 5947235/1, assistente operacional II, lotado na 

Diretoria de Gestão de Logística.

Dar apoio logístico ao servidor do Cerimonial, no 
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1. ½ (uma e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 de fevereiro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 628869
PORTARIA Nº 287/2021-CCG DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/132013,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, ERICA FERREIRA DE CARVALHO do cargo em comissão 
de Assistente de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 3 de fevereiro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE FEVEREIRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 288/2021-CCG DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/177953,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, DIONE MARINHO SILVEIRA do cargo em comissão de 
Secretario da Ouvidoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Secretaria 
de Estado de Educação, a contar de 15 de fevereiro de 2021.
II. nomear CRISTIANA TAVARES SILVEIRA para exercer o cargo em 
comissão de Secretario da Ouvidoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação 
na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 15 de fevereiro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE FEVEREIRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

D E C R E T O  Nº 1326, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2021
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) orgão(s) 
da Administração Pública Estadual, crédito suplementar por SUPERÁVIT, no 
valor de R$ 34.760.844,03 para reforço de dotação(ões) consignada(s) no 
Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, § 13, ambos 
da Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, inciso III da Lei 
Orçamentária nº 9.160, de 06 de janeiro de 2021
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especifi cado(s), 
o crédito suplementar no valor de R$ 34.760.844,03 (Trinta e Quatro 
Milhões, Setecentos e Sessenta Mil, Oitocentos e Quarenta e Quatro Reais 
e Três Centavos), para atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

291012678214867429 - SETRAN 0324 449092 2.763.979,87
481011236315017616 - SECTET 0324 339039 2.920.073,04
481011236315017616 - SECTET 0324 449052 2.500.000,00
481011936315018507 - SECTET 0324 335041 2.000.000,00
481011936315018507 - SECTET 0324 339039 652.043,82
481011936315018821 - SECTET 0324 335041 284.014,60
481011936315018821 - SECTET 0324 339039 600.000,00
481011936315018822 - SECTET 0324 335041 284.014,60
481011936315018822 - SECTET 0324 339039 600.000,00
481011936415068866 - SECTET 0324 332041 1.000.000,00
481011936415068866 - SECTET 0324 335041 4.551.653,88
481011957114908697 - SECTET 0324 339036 479.726,67
481011957114908701 - SECTET 0324 339039 7.995.444,00
481011957114908702 - SECTET 0324 339039 4.341.323,10
481011957114908929 - SECTET 0324 335041 2.000.000,00
481011957114908929 - SECTET 0324 339039 964.907,65
481011957314908699 - SECTET 0324 339039 808.575,88
682010824315058393 - FASEPA 0661 339030 1.906,92
682010824315058393 - FASEPA 0661 449052 13.180,00

TOTAL 34.760.844,03

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial do 
exercício anterior, conforme estabelecido no artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei 
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 de fevereiro de 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 629113

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 105/2021-CRG
 A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  artigos 81 e 83  da  Lei  nº  5.810,  de  
24  janeiro  de 1994  e  ainda  o Laudo Médico  nº 69290, de 17/02/2021;
CONSIDERANDO  o  processo nº 2021/40648-PG, de 13/01/2021.
RESOLVE:
CONCEDER o servidor DAYAN SERIQUE DOS SANTOS Id. Funcional nº 
5365465/3, ocupante do cargo de Especialista em Educação Classe I, 
lotado no Centro Regional de Governo do Baixo Amazonas, 10 (dez) dias 
de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 20 a 29/12/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 18 de fevereiro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 628897


